



COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE N° 102

DEL 29/03/2023

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

**ADESIONE CONSIP LUCE 4 - SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA -
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA
(CIG: 96904479D5)**

- **VISTO** il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- **VISTO** il D.Lgs n. 118/2011;
- **VISTO** lo Statuto Comunale;
- **VISTA** la normativa vigente in materia;

ATTESO che l'adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del provvedimento del Sindaco n. 01 del 25/01/2022, con il quale si nomina Responsabile dell'Area tecnica;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/01/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025;

RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l'anno 2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2023 con la quale si è provveduto ad approvare la I Variazione al bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/02/2023 con la quale si è provveduto ad approvare la I Variazione al D.U.P.S. per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/01/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 18.01.2018 con la quale si esprimeva, quale atto di indirizzo, la volontà di addivenire alla realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà della società ENEL Sole srl previa acquisizione dei suddetti impianti e con il successivo efficientamento energetico;
- il contratto all'uopo stipulato tra il Comune di San Pietro Val Lemina e la società Enel Sole S.r.l. del 08.07.2022 per l'acquisizione da parte dell'ente dei pali di illuminazione di proprietà ENEL Sole S.r.l.;

DATO ATTO che i restanti impianti di illuminazione pubblica di proprietà del Comune di San Pietro Val Lemina risultano obsoleti, con conseguenti problemi in termini di efficienza, sicurezza e manutenzione;

PREMESSO che con determinazione n. 126 del 04/05/2022 è stato conferito l'incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per l'efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica alla ditta iENERGY srl, al fine di aderire ad eventuali bandi di finanziamento regionali e/o nazionali o di valutare il PTE predisposto dall'assegnatario della convenzione CONSIP Luce 4;

RILEVATO che:

- CONSIP S.p.A., in data 12 luglio 2021, ha attivato una nuova convenzione relativa al Servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforica e di efficientamento energetico degli stessi – Servizio Luce 4 – che, per il Lotto 1 relativo al Piemonte 2 (Province di Alessandria; Asti; Biella; Cuneo; Torino; Verbanò Cusio Ossola; Vercelli), Valle d'Aosta, ha visto come aggiudicataria la ENEL Sole srl (sede legale in Via Flaminia n. 970 - Roma);
- in data 02.11.2022 il Comune ha trasmesso la richiesta preliminare di fornitura per il Servizio Luce – Edizione 4, al fine di dotarsi di un Piano Tecnico Economico e valutare la convenienza, o meno, alla sua adesione;
- in data 13.01.2023 è stato sottoscritto congiuntamente il verbale di Presa Visione degli impianti di illuminazione Pubblica siti sul territorio del Comune di San Pietro Val Lemina, tra il Responsabile dell'Area Tecnica e Urbanistica e il Responsabile della Società ENEL Sole srl;

ACCERTATO che:

- con nota pervenuta in data 19.01.2023 al prot. n. 349, la società ENEL Sole srl ha consegnato i seguenti elaborati:
 - Verbale di Sopralluogo
 - Piano Tecnico Economico
 - Allegato 1 - Consistenze dei punti luce di illuminazione pubblica
 - Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione
 - Allegato 3 - Relazione tecnica degli interventi

- Allegato 4 - Piano di manutenzione
- Allegato 5 - Computi metrici estimativi
- Allegato 6 - Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati
- Allegato 7 – Preventivo di spesa

CONSIDERATO che:

- il Piano Tecnico Economico (PTE) prevede che il contratto standard 6 anni non sia emettibile, in quanto l'importo per la manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo, dato dalla somma tra la quota massima extra-canone stanziabile dall'Amministrazione Contraente e quella a carico del Fornitore, eccede il 10% massimo previsto per coprire gli importi necessari alla realizzazione di detti interventi così come identificati nel PTE;
- il Piano Tecnico Economico (PTE) prevede emettibile la tipologia Contratto Esteso (9 anni), comprendente, per un canone annuale stimato di € 65.259,21 (€ 587.332,89 su base novennale) i seguenti servizi:
- la fornitura di energia elettrica;
- la manutenzione ordinaria degli impianti;
- i seguenti interventi di riqualificazione energetica e miglioramento tecnologico:

LAVORI DI RIQUALIFICA ENERGETICA E MIGLIORAMENTO TECNOLOGICO						
CODICE INTERVENTO	SERV. RIF.	DESCRIZIONE SINTETICA INTERVENTO	u.m.	QUANTITA'	COSTO	REMUNERAZIONE
-	-	-	-	-	0	-
I RE 1A*	LUCE	Sostituzione di apparecchi di illuminazione dotati di lampade o di ottiche non conformi alle normative, con apparecchi a LED	cad	306	140.275,36 €	CANONE
I RE 1B	LUCE	Sostituzione di apparecchi di illuminazione cut-off con nuovi apparecchi a LED	cad	123	52.015,91 €	CANONE
I RE 1C	LUCE	Ricablaggio di apparecchi con modulo LED	cad	94	13.974,93 €	CANONE
I RE 4	LUCE	Installazione orologio astronomico nei quadri elettrici	cad	23	6.333,42 €	CANONE
I AT 2	LUCE	Installazione sistema di telecontrollo ad isola	cad	23	46.485,03 €	CANONE
TOTALE INTERVENTI DI RIQUALIFICA ENERGETICA E MIGLIORAMENTO TECNOLOGICO					259.084,64 €	

- i seguenti interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento normativo e tecnologico:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO NORMATIVO E TECNOLOGICO							
CODICE INTERVENTO	SERV. RIF.	DESCRIZIONE SINTETICA INTERVENTO	u.m.	QUANTITA'	COSTO	TIPOLOGIA INTERVENTO	REMUNERAZIONE
-	-	-	-	-	0	-	-
I MS 1	LUCE	Sostituzione di Quadro Elettrico (con eventuale armadio)	cad	10	31.805,48 €	ADEG. NORM.	CANONE
I MS 2	LUCE	Revisione di quadro di comando esistente	cad	8	1.052,10 €	ADEG. NORM.	CANONE
I MS 3	LUCE	Onori per illuminazione promiscuita, nuovi gruppi di misura, raccordi a prova BT	cad	10	50.888,24 €	MANUT. STRAORD.	CANONE
I MS 10	LUCE	Sostituzione derivazioni	cad	426	32.857,81 €	MANUT. STRAORD.	CANONE
I MS XX	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO NORMATIVO E TECNOLOGICO					76.363,61 €		

- è previsto un importo stimato per attività extra canone (lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento normativo e tecnologico) pari a € 60.463,72, opzionali ed a carico della Pubblica Amministrazione così dettagliati:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO NORMATIVO E TECNOLOGICO							
CODICE INTERVENTO	SERV. RIF.	DESCRIZIONE SINTETICA INTERVENTO	u.m.	QUANTITA'	COSTO	TIPOLOGIA INTERVENTO	REMUNERAZIONE
-	-	-	-	-	0	-	-
I MS 4	LUCE	Rifacimento linea interrata con scavo	m	120	6.049,09 €	MANUT. STRAORD.	EXTRA CANONE
I MS 6	LUCE	Sostituzione filo nuova posa di linea senza su purificazione con precortello	m	210	2.484,02 €	MANUT. STRAORD.	EXTRA CANONE
I MS 7	LUCE	Sostituzione filo nuova posa di linea senza a parete con precortello	m	30	354,95 €	MANUT. STRAORD.	EXTRA CANONE
I MS 14	LUCE	Sostituzione filo nuova posa di cavo con eventuale braccio (rifacimento funzionale)	cad	40	48.008,78 €	ADEG. NORM.	EXTRA CANONE
I MS 15	LUCE	Sostituzione filo nuova posa di nuovo braccio a parete	cad	4	875,42 €	ADEG. NORM.	EXTRA CANONE
I MS 16	LUCE	Sostituzione filo nuova posa di nuovo braccio su palo	cad	12	2.629,27 €	ADEG. NORM.	EXTRA CANONE
TOTALE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO NORMATIVO E TECNOLOGICO					60.463,72 €		

- la quota di extra canone non risulta vincolante per questa Amministrazione e pertanto, ove sia rilevata la necessità di utilizzo, si procederà ad autorizzare i relativi interventi (o identificandone congiuntamente con ENEL Sole altri sulla base di eventuali rinnovate esigenze) mediante deliberazione di Giunta Comunale, prevedendone adeguata copertura finanziaria;

CONSIDERATO che l'adesione alla convenzione Consip Luce 4 consentirà di ammodernare l'attuale sistema di illuminazione pubblica, con rilevanti benefici in termini di servizio offerto alla cittadinanza, di sicurezza della circolazione stradale, di gestione della spesa attualmente sostenuta e di programmazione dell'attività ordinaria degli uffici comunali a diverso titolo coinvolti;

RITENUTO pertanto necessario per le ragioni sino ad ora esposte aderire formalmente alla convenzione Consip Luce 4;

RITENUTO altresì procedere all'impegno delle somme presunte, tenuto in considerazione che la quantificazione del canone ha carattere indicativo e la fatturazione seguirà le regole previste dal capitolato per la revisione dei prezzi (Capitolato tecnico CAP 11.8), con riferimento alla componente energetica e non energetica; pertanto nel corso dell'anno si procederà ad adeguare l'impegno di spesa assunto con la presente determinazione;

RILEVATA l'insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall'art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guide ANAC n. 15, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019;

VISTI:

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti", con riferimento alle parti ancora in vigore;
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011";
- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa", come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al comma 1) recita "... L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151..."
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.;

PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall'ANAC relativo al presente affidamento è: 96904479D5;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue:

1) di ADERIRE alla convenzione Consip “Servizio Luce 4 – lotto 1”, stipulata da Consip S.p.a. con aggiudicataria la società ENEL Sole srl, alle condizioni di cui alla documentazione tecnica ed economica pervenuta in data 19.01.2023 al prot. n. 349;

2) di IMPEGNARE la somma presunta così come segue, individuando i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa:

Capitolo	1937,1 – “Consumo Energia Elettrica per illuminazione pubblica”
Creditore	ENEL Sole srl
Ragione del debito	Convenzione Consip Luce 4 – lotto 1
Importo	€. 63.000
Esigibilità	2023

Capitolo	1937,2 – “Spese gestione impianto di illuminazione pubblica”
Creditore	ENEL Sole srl
Ragione del debito	Convenzione Consip Luce 4 – lotto 1
Importo	€. 17.000
Esigibilità	2023

Capitolo	1937,1 – “Consumo Energia Elettrica per illuminazione pubblica”
Creditore	ENEL Sole srl
Ragione del debito	Convenzione Consip Luce 4 – lotto 1
Importo	€. 63.000
Esigibilità	2024

Capitolo	1937,2 – “Spese gestione impianto di illuminazione pubblica”
Creditore	ENEL Sole srl
Ragione del debito	Convenzione Consip Luce 4 – lotto 1
Importo	€. 17.000
Esigibilità	2024

Capitolo	1937,1 – “Consumo Energia Elettrica per illuminazione pubblica”
Creditore	ENEL Sole srl
Ragione del debito	Convenzione Consip Luce 4 – lotto 1
Importo	€. 63.000
Esigibilità	2025

Capitolo	1937,2 – “Spese gestione impianto di illuminazione pubblica”
Creditore	ENEL Sole srl
Ragione del debito	Convenzione Consip Luce 4 – lotto 1
Importo	€. 17.000
Esigibilità	2025

dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità interno);

3) di DARE ATTO che nel corso dell’anno si procederà ad adeguare l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione, sulla base delle risultanze dell’applicazione delle clausole di revisione prezzi di cui al Capitolato tecnico CAP 11.8 della convenzione Consip;

4) di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5) di PRECISARE che:

- il RUP, di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l'Ing. Melchiorre Stallone;
- l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

6) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto:

- all'Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di Legge;
- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti.

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all'indirizzo www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario.

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Melchiorre STALLONE
(Firmato Digitalmente)

Impegni:

Soggetto	C / R	Anno	Imp / Sub	Interv.	Cap.	Art.	Importo €
ENEL SOLE SRL - Divisione infrastrutture e Reti - Nord Ovest	C	2023	120	10051	1937	1	63.000,00
ENEL SOLE SRL - Divisione infrastrutture e Reti - Nord Ovest	C	2024	120	10051	1937	1	63.000,00
ENEL SOLE SRL - Divisione infrastrutture e Reti - Nord Ovest	C	2025	120	10051	1937	1	63.000,00
ENEL SOLE SRL - Divisione infrastrutture e Reti - Nord Ovest	C	2023	121	10051	1937	2	17.000,00
ENEL SOLE SRL - Divisione infrastrutture e Reti - Nord Ovest	C	2024	121	10051	1937	2	17.000,00
ENEL SOLE SRL - Divisione infrastrutture e Reti - Nord Ovest	C	2025	121	10051	1937	2	17.000,00

Accertamenti:

Soggetto	C / R	Anno	Num.	Risorsa	Cap.	Art.	Importo €

Mandato/i n.: _____ del _____

Reversale/i n.: _____ del _____

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
Dott.sa Sara ZAMMARANO
(Firmato Digitalmente)

San Pietro Val Lemina, lì

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal _____ al _____, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii..

Il Segretario Comunale
(Dott. Emanuele MATINA)

firmato
dal Responsabile della Pubblicazione
(Firmato Digitalmente)